SECUNDUM MATTHEUM

*uinea*: quid uinea, nisi populus Iudaeorum? Quid ARBOR FICI, nisi  
 875 synagoga? IUXTA UIAM, id est iuxta litteram legis. NIHIL INUENIT IN EA  
 NISI FOLIA TANTUM, id est non inuenit fidem in Iudaeis nisi  
 superstitiones et doctrinas paternarum. AREFACTA EST FICULNEA, id est  
 obtunsa corda Iudaeorum usque in finem. Item de arbore fici plantata in  
 uinea quae uineam suffocabat et fructum non ferebat: et ipsa Iudaeorum  
 880 synagogam significat quam prophetae studentes, atque stercora mittentes,  
 id est praedicationes. Dominum seruare rogauerunt et ait, Si non fecerit  
 fructum, excidatur: id est, si conuersi non fuerint, sine remedio peribunt.  
 TOLLITE MONTEM HUNC, id est Christum de Iudaeis, MITTITE IN MARE, id est  
 in corda credentium. HOMO QUI HABEBAT DUOS FILIOS, Christus est, duo  
 filii Iudaei sunt et gentes; et aliter homo deus est, duo filii Adam et  
 885 Christus. ET DIXIT ILLIS, ITE, OPERARE IN UINEA MEA. QUIS EX DUOBUS  
 FECIT UOLUNTATEM PATRIS, QUI DIXIT EO ET NON IUIT, AUT QUI NON DIXIT ET

873 uinea<sup>1</sup>] uineam *add.* sua ACDKOP suam W quid ... Iudaeorum] *om.* B quid] qui  
 A est] in hoc loco ACDKOPW uinea<sup>2</sup>] uinaea W Iudaeorum] iudeorum CLMPZ  
 fici] fichi P 874 synagoga] sinagoga ABCKMPRZ iuxta] iusta C uiam] uia B  
 uineam C iuxta] iusta C litteram] littera B(*corr. ex litteram*)W nihil] nichil C  
 875 nisi<sup>1</sup>] *om.* Z *add.* preter MZ Iudaeis] iudeis ACP(*corr. ex iudeos*)L iudaeos DKOR  
 iudeos BM 876 superstitiones] supersticiones CM supersticionis AB superstitiones  
 DO superinstitutiones R doctrinas] doctrina B arefacta] aerefacta R araefacta W  
 877 obtunsa] obtunso ABCDLMO obtonso KP obtunse R corda] corde  
 ACDKLMOPR corpore B Iudaeorum] iudeorum ABCLMPZ finem] *add.* De alia  
 ficulnea quae suffocabat uinea CD De alia ficulnea quae suffogabat uineam O De alia  
 ficulnea quae soffocauat uineam K De alia ficulnea que soffocabat uinea A De alia  
 ficulnea que soffocabat uineam P De alia ficulnea qui soffocauit (*corr. ex soffocauit*)  
 uinea W item] iterum B de] dae W arbore] arborem CK plantata in uinea] *om.*  
 ACDKOPW plantata] plantatum B 878 uinea] uineam R quae] que AP qui BKLW  
 quia MRZ uineam] uinea AB uinum Z suffocabat] *corr. ex soffocabat* P suffogabat  
 O suffucabat B soffocauit LMRZ et] *om.* LP ipsa] ipse BMR ipsi (*corr. ex ipse*)L  
 ipsam ACDKOPW Iudaeorum] iudeorum BLMZ *om.* ACDKOPW 879 synagogam]  
 sinagogam CKPZ synagoga L singagoa ABMR quam] quem BLMR quaem K  
 prophetae] prophete BCKLRW profete A studentes] studens C mittentes]  
 mittenstes C 880 praedicationes] predicationes CLMPWZ predicationes A  
 praedicationis DO predicationis BR dominum] domino ACDKLOPW domini B  
 fecerit] feicerit L 881 excidatur] abscidatur LW scidatur ACKMPRZ est s.] *om.* A  
 remedio] redemedio L peribunt] peribint Z est c.] *om.* W 882 Christum] christus  
 C Iudaeis] iudeis ABLMP mittite] mittere R 883 credentium] incredentium Z  
*add.* De duobus filii- (*marg.*)L filios] filius B duo filii] duos filios B 884 Iudaei]  
 iudei ABCLM homo deus est] *om.* MRZ deus] *add.* pater ACDKOPW 885  
 Christus] *add.* est CDKOPW et] *om.* A operare] operari DK operarii ABCOPW  
 uinea mea] uineam meam BLMRWZ ex] *om.* P duobus] uobis B 886 et non iuit]

SECUNDUM MATTHEUM

IUIT? Qui dixit non eo et fecit est populus gentium, per confessionem  
 fidei; et qui dixit eo et non iuit est populus Iudaeorum. SIMILE EST  
 REGNUM CAELORUM HOMINI PATRIFAMILIAS QUI PLANTAVIT UINEAM.  
 890 Paterfamilias deus est; uinea, synagoga; SEPES, custodia angelorum;  
 TORCULAR, id est templum, siue martyrium; TURRIS significat doctrinam;  
 AGRICOLAE sunt doctores legis. CUM AUTEM TEMPUS FRUCTUUM  
 ADPROPINQUASSET, id est aduentus Christi, SERUI MISSI SUNT, id est,  
 prophetae. Quem PRIMO CAEDERUNT est Hieremias; quem occiderunt est  
 895 Isaias; quem LAPIDAUERUNT est Naboth, et in nouo testamento,  
 Stephanus. NOUISSIME MISIT FILIUM SUUM, id est Christum. Uinea uero  
 est populus Iudaeorum; custodes, principes eorum. AT ILLI OCCIDERUNT  
 HEREDEM ET EIECERUNT EXTRA UINEAM, id est Christum de Hierusalem in  
 montem Caluariae: Caluaria dicitur quia ibi decaluabuntur homines. Hic  
 900 uineam COLLOCAUIT ALIIS COLONIS, id sunt apostoli qui reddant ei

*om. M non iuit] non ibit BLRZ qui?] corr. ex quid P quid R 887 iuit] ibit BLMRZ  
 add. et C add. est populum iudeorum (del.?) L dixit non] non dixit M gentium] add.  
 qui R confessionem] confessione C consionem R 888 fidei] fidaei Z qui] corr. ex  
 quid P dixit] om. P eo] eu A iuit (editor's correction)] ibit ABCDKLMOPRWZ  
 Iudaeorum] iudeorum ABCLMP add. De patrefamilias (marg.) L 889 caelorum]  
 celorum BC plantauit] plandauit P uineam] add. et sepe (sepem W ---- P)  
 circumdedit (circundedit A) ACDKOPW 890 paterfamilias] patrifamilias K uinea]  
 uyneia B synagoga] sinagoga ABCKLMOPRWZ add. est R sepes] corr. ex sepis W sepis  
 (corr. ex sepes)L sepe ABCDKMOPRWZ add. circumdedit P 891 torcular] corr. ex  
 torcolar P torcolar R torculas M torculari B martyrium] martirium ABC martyrum  
 D turris] corr. ex turrem L turrem BMR 892 agricolae] agricole CL agriculae DK  
 agricule AOP agricolii RZ agricules B fructuum] fructum C fructui BLR fructus MZ  
 893 aduentus] aduentum B 894 prophetae] prophete ACDLO prophetas BRZ  
 quem] quaem K quos Z primum] primo ACDKOPW caederunt] cederunt BCKL  
 caeciderunt O ceciderunt AP occiderunt MRWZ add. id M est Hieremias] hieremias  
 est ADKOPW iheremias est C add. et M quem occiderunt est] om. M quem] quaem  
 K 895 Isaias] esaias BCKLMOPRWZ hesias A quem l.] quaem K est] om.  
 ACDKOPW Naboth] naboht BCW add. siue B et in nouo testamento] om. B 896  
 Stephanus] stephanum MW nouissime] nouissime A Christus] christum R uinea]  
 uineam C 897 Iudaeorum] iudeorum ABCLMP custodes] custotes M at] et MRZ  
 ad AP 898 heredem] eredem B uineam] uinea B Hierusalem] hyerusalem MOP  
 ihyerusalem C 899 montem] monte CLMR Caluariae] caluarie B Caluaria]  
 caluariae ACDKPRW caluarie BLO add. locus ideo ACDKOPW quia] qui C  
 decaluabuntur] decaluabantur L (corr. ex decaluabantur) P decaluabant B decalcabuntur  
 R homines] hominis B hic] om. ACDKOPW 900 uineam collocauit] uineam  
 locauit L collocauit uineam CDKOPW collocauit uinea A locauit (corr. ex collocauit)  
 uineam P colonis] coloniis W colonibus LM colones add. colones R sunt] est  
 ACDKOPW apostoli] apostolis ACDMOPW reddant] corr. ex reddunt P reddunt*

## SECUNDUM MATTHEUM

fructum in sempiternum. *Lapis scissus de monte sine manibus* Christus est, scissus de Iudaeis sine coitu: de matre sine semine, de patre sine tempore. **FACTUM IN CAPUT ANGULI**, continet duo parietes: id est nouum et uetus testamentum, et Iudaeos et gentes. **QUI CECIDERIT SUPER LAPIDEM**  
 905 **ISTUM CONFRINGETUR**, sicut gentes super Christum de infidelitate ad fidem, confringerunt superbia humilitatem; **SUPER QUEM UERO CECIDERIT LAPIS, CONTERIT EUM**, ostendit Iudaeos superstitiosos.

**I. 22.** (*Mt. 22:2-30*) **SIMILE EST REGNUM CAELORUM HOMINI REGI QUI FECIT NUPTIAS FILIO SUO**: homo rex deus est; nuptias, copulatio Christi et  
 910 ecclesiae. Sicut Eua ex costa Adae fabricata est, sic ex latere Christi redempta est ecclesia; et sicut ex uirgine terra processit Adam, ita Christus natus est ex uirgine Maria. **MISIT SERUOS SUOS**, id est patriarchas; **ITERUM MISIT ALIOS SERUOS**, id est prophetas. **PRANDIUM PARATUM**, id est scriptura sancta; **TAURI OCCISI**, id sunt martyres, Abel, Isaias, Hieremias, uel ceteri;

---

*ACDKOW* 901 in] *om.* L sempiternum] *add.* De lapide (*corr. ex lapis W*) scisso (*sciso P descisso W*) de monte *ACDKOPW* De lapide (*marg.*) L lapis] lapidis A scissus] scisus *PR* sine] *syne W* 902 est scissus] est scisus *PR* scissus est B Iudaeis] iudeis *ABCLMP* sine] *add.* uirili B coitu] coetu *DKLOR* coetu *W* cetu *C* caetu *AP* de] *add.* ex *M* 903 tempore] temporae L factum] factus *B(corr. ex factum) L* factus *ACDKOPW* caput] capud *BK* continet] contine *C* duos] duo *CDKOPRZ* parietes] parietis *BC* pariter *RZ* nouum et uetus] uetus et nouum *CP* 904 Iudaeos] iudeos *ABCLMP* ceciderit] caeciderit *D* cecidit *K* 905 confringetur] confringitur *B* infidelitate] infidelitatem *ACDO* ad] a *D* 906 confringerunt] confringetur *R(corr. ex confringerunt)L* *add.* de *L* superbia] superbiae *DO* superbiam *ACMP* *add.* ad *L* humilitatem] humilitate *MPW* ceciderit] caeciderit *D* 907 lapis] *om.* *K* conterit eum] conteret eum *LMPRW* conteritum *AC* ostendit] hostendit *C* Iudaeos] iudeos *ABCLMP* superstitiosos] supersticiosos *AMPW* superstitiosus *DKORZ* supresiciosos *B* *add.* De homini regi qui fecit nuptias filio suo *DKO* De homine regi qui fecit nuptias filio suo *CP* De omine regi qui fecit nuptias filio suo *A* De homini regi qui faecit nuptias filio suo *W* De rege homo (*marg.*) *L* 908 simile] simili *B* caelorum] celorum *B* 909 nuptias<sup>1</sup>] *corr. ex nubtias L* nupcias *AM* nuptias<sup>2</sup>] nuptiae *ACDKOPW* copulatio] *corr. ex copolatio P* copulacio *AW* copolacio *M* conpulatio *L* 910 ecclesiae] aecclesiae *MR* ecclesie *L* aecclesie *P* ecclesia *ABCW* *add.* est *ABCDKOW* Eua] aeua *KRZ* costa] custa *K* coste *R* Adae] ade *LM* est] et *C* sic] sicut *C* latere] laterae *A* 911 ecclesia] aecclesia *CMR* ex] *om.* *B* uirgine] uirginem *B* *add.* a *L* terra] terram *B* et] *om.* *ACDKOPW* Christus natus est ex uirgine Maria] ex uirgine maria christus natus est *ACDKOPW* 912 id est] item *R* 913 seruos] *add.* suos *B* id<sup>2</sup>] *om.* *L* scriptura sancta] scripturas sanctas *ACDKOPW* 914 tauri] thauri *BZ* occisi] occissi *P* occiosi *M* id] hic *A* *om.* *P* martyres]

SECUNDUM MATTHEUM

- 915 ALTILIA, id est crassa uel saginata. ABIERUNT IN UILLAM, id est in cupiditatem saeculi; ALII IN NEGOTIATIONEM, id est in mundum, sicut apostolus dicit, *Nemo militans deo implicat se negotiis saecularibus, ut placeat ei cui se probauit.* RELIQUI UERO TENUERUNT SERUOS EIUS, ostendit impetum persecutionis. AIT SERUIS SUIS, id est apostolis, NUPTIAE
- 920 PARATAE SUNT, hoc est corda credentium coniuncta Christo per amorem caritatis. QUI NON FUERUNT DIGNI Iudaei sunt. ITE AD EXITUS UIARUM, hoc est ad gentes; CONGREGAUERUNT BONOS ET MALOS, id est praesens ecclesia, ubi boni et mali mixti sunt. INTRAIT REX AD DISCUMBENTES, id est in die iudicii ueniet uero conuentio populi, et reddet unicuique secundum
- 925 opera sua. HOMO NON HABENS UESTEM NUPTIALEM, id est bona opera, ut possit esse ad nuptias, id est ad dexteram dei; et ipsi significant non habentes bonam conscientiam fidem et caritatem. QUAE SUNT CAESARIS, id est censum mundi reddere mundo; QUAE AUTEM DEI DEO, hoc est anima. MULIER QUAE SEPTEM UIROS HABUIT, est synagoga; septem uiri, id

---

martires C Abel] habel B abhel P Isaias] esaias ABCCKLMORWZ esayas P Hieremias] hyeremias MOW iheremias C geremias L ceteri] caeteri AC 915 crassa] crasa A grassa DKMOR abierunt] habierunt BP 916 cupiditatem] cubiditatem R cupiditate C cupitatero A saeculi] seculi BLMOPRW seculii A in] om. B negotiationem] negociationem BCLMO negociacionem A mundum] mundo B 917 implicat] inplicat BCDKLO negotiis] negociis BMZ saecularibus] secularibus ABKLMPRW 918 cui] cuius LRZ se] add. esse Z probauit] probabit AB 919 impetum] in perpetuum B persecutionis] corr. ex persecuciones L persecucionis M persequutionis D persecuciones B nuptiae] corr. ex nubtiae L nuptie B nupcie M nuptia A 920 paratae] parate ABKMPW facte R credentium] credencium M coniuncta] corr. ex coniuncto M per] pro R amorem caritatis] ammorem karitatis C 921 fuerunt] fuerint AB Iudaei] iudei ABCLMP exitus] exitos BM hoc] id ACDKOPW 922 bonos] bonus AO praesens] presens ABCMOPRWZ presente (corr. ex presens)L ecclesia] aecclesia CMPR ecclaesia Z ecclesiam L 923 ubi boni] ubi simul boni D ubi boni simul ACKOPW discumbentes] dyscumbentes W discumbentis K in] ad MRZ die iudicii] die iuditii AW diae iudicii C diem iudicii MPZ diem iuditii R iuditii die L iudicii diem B 924 uero] uere L uidere B uerus add. rex id est christus in CDKOPW rex id est christi in A conuentio] conuencio M conuentiones B conuentione ACDKOPW et] om. PR reddet] reddit RZ unicuique] unicuiquae W 925 nuptialem] nupcialem M 926 dei] om. C ipsi] ipse B non] et (del.) non P 927 bonam] bona R conscientiam] conscienciam P caritatem] karitatem C quae] que ABLMP Caesaris] cesaris CL cessaris P 928 censum] censo ACDKO sensum W census (corr. ex censo)P mundi] mundo K quae] que CPW qui ABDO dei] om. R add. sunt (del.) M 929 mulier quae septem uiros habuit] qui septem uiros habuit mulier C quae] qui ABCDMOWRZ om. P habuit] abuit R add. id ACDKOPW add. hoc M synagoga] sinagoga ABCDKMOPRZ septem] vii B

SECUNDUM MATTHEUM

930 est eptaticum. DEFUNCTA MULIER, id est lex defuncta est transiēdo de  
 uetere in nouum; IN RESURRECTIONE CUIUS ERIT DE SEPTEM? Acsi diceret,  
 Qualis lex erit post resurrectionem? AIT ILLIS IESUS, IN RESURRECTIONE  
 NON NUBENT SED SUNT SICUT ANGELI DEI IN CAELO: id est post  
 935 resurrectionem leges non sunt, nisi qui haec leges custodiunt in  
 aeternum cum angelis sine fine gaudebunt.

I. 23. (Mt. 23:2-39) SUPER CATHEDRAM MOYSI, id est super  
 doctrinam ipsius, SEDERUNT SCRIBAE ET PHARISAEI. PHILACTERIA, hoc est  
 decem uerba legis in cartula scripta, portabant pharisaei in fronte;  
 DILATANT ENIM PHILACTERIA SUA, id est tintinnabula appendentes in ceris  
 940 uestimentorum, ut a tinnitu eorum recordationem haberent. INPONUNT  
 IN UMEROS SUOS ONERA GRAUIA ET INPORTABILIA: de his dixit qui sedent  
 in cathedris seniorum, id sunt episcopi uel sacerdotes, et onus portare

930 eptaticum] *corr. ex* epitaticum M aeptaticum C ebtaticum L id est] *om.*  
 ACDKOPW lex defuncta est transiēdo de uetere] lex uetus transiit ADKOPW lex  
 uetus transit C defuncta] defunc B est] *om.* L 931 uetere] ueteri (*corr. ex* uetere)L  
 nouum] *corr. ex* nouo L nouo BMRZ nouam ACDOPW resurrectione] resurrectionem  
 AP septem] septe B acsi diceret] hac sic erit C acsi dicerit BW 932  
 resurrectionem] *add. et* ACDKOPW resurrectione] rectionem B 933 nubent] nubunt  
 BL nunbent M dei] *om.* K caelo] celo B 934 leges] legis DO(*corr. ex* leges)L  
 non] *om.* B qui] quia R haec] hic ABCDKOPW hanc LM leges] lege B legem  
 ACDLMOPRW in] ita B 935 aeternum] eternum BCL cum] cun A gaudebunt]  
*add. De sede (marg.)* L 936 cathedram] chathedram B cathedra CMRW 937  
 doctrinam] doctrina CMW scribae] scribe ABCDKLOPRW pharisaei] pharisei  
 ABCLOW parisei P philacteria] filacteria A philacteria C philactiria K philactyria  
 W hoc] id B 938 decem] xW decim AB dicim R cartula] *corr. ex* cartola L cartola  
 KMR cartolam ADOW cartulam C(*corr. ex* cartolam)P scripta] scriptam A *om.* P  
 pharisaei] pharisei ACLOPW farisei B fronte] *add. magnificent fimbrias* ACDKOP  
 magnificent fymbrias W 939 dilatant enim philacteria sua] *om.* ACDKOPW  
 dilatant] dilactant M *add. fimbrias* B enim] *om.* BL philacteria sua] philacteria (*corr.*  
*ex femoria*) sua L *om.* B tintinnabula] tintinabula ACMPR tintinabula W tintinabola  
 O tintinabulos D appendentes] adpendentes ACDKOPW appendentis B apendentis  
 MR pendentes L ceris] cerris B terris MRZ ceteris CDKOP caeteris AW 940  
 uestimentorum] *add. suorum* B ut] ait P a tinnitu] a tonnitu (*corr. ex* tinnitu)L  
 attinnitu C ad tinnitu ADKMOW ad innitum Z ad tinitum P ad in tinnitu R  
 recordationem] recordacionem A inponunt] inponent AB 941 umeros] humeros  
 ACDLMOPZ suos] hominum ACDKOPW onera] honera ABCW his] istis W  
 dixit] *om.* A 942 cathedris] *corr. ex* cathedras L chatedras P cathedras  
 ABDKORZ(*corr. ex* cathedaras)M chathedras W cathedra C id] hii C sunt] est (*del.*)  
 sunt K uel] *om.* Z onus] honus BL

SECUNDUM MATTHEUM

non possunt, nec soluere scripturas. NEC DIGITO, id est nec paruulo  
 possunt scrutare scripturas, nec praedicationem habent, nec opera.  
 945 HIERUSALEM, HIERUSALEM GEMINANS, ostendit affectum doloris. SICUT  
 GALLINA CONGREGAT PULLOS SUOS SUB ALAS SUAS expansis pennis, ita et  
 Christus expandit palmas in cruce, ut congregaret Iudaeos sub tegmine  
 protectionis suae; blandiendo congregat filios suos, sicut in cantico  
 Deuteronomii asserit, *Extendit alas suas et adsumpsit eos, et suscepit eos*  
 950 *super scapulas suas.* NON ME UIDEBITIS DONEC DICATIS, BENEDICTUS QUI  
 UENIT IN NOMINE DOMINI: ostendit quia in secundo aduentu *uidebit eum*  
*omnis caro, et plangent super se omnes qui punxerunt eum.*

I. 24. (Mt. 24:2-41) NON RELINQUETUR HIC LAPIS SUPER LAPIDEM,  
 ostendit dispersionem Iudaeorum; ET TUNC SCANDALIZABUNTUR MULTI,  
 955 ostendit quia per multitudinem persecutionis multi negabunt Christum.  
 'ABHOMINATIONEM', id est statua antichristi posita in templo; DESOLATIO,

943 nec soluere scripturas ... non possunt] *om.* B scripturas] *corr.* ex scribturas P  
 scriptura K nec] *om.* P paruulo] paruulum (*corr.* ex paruulo)L parua ACDKOW  
 paruas P 944 scripturas] *corr.* ex scribturas P praedicationem (*editor's correction*)]  
 predicationem BLMPRWZ predicacionem A praedicatione CDKO opera] *corr.* ex  
 opere LP opere ACDKMORW operam B *add.* De hierusalem (*marg.*) L 945  
 Hierusalem Hierusalem] hyerusalem hyerusalem DMOP affectum] effectum OW  
 946 expansis] expandis P ex paucis B pennis] pinnis ABCKPW 947 expandit]  
 extendit K congregaret] congraret W Iudaeos] iudeos KMPRZ sub] sup Z  
 tegmine] tecmine ADKW tegmen (*corr.* ex tegmine)L temine P 948 protectionis]  
 protectioni R suae] sue BLR blandiendo] blandiendum B cantico] canticho P  
 949 Deuteronomii] deuteronomi C deuteronomii A asserit] aserit P alas] allas B  
 et adsumpsit ... super scapulas suas] *om.* C adsumpsit] adsumsit AR suscepit]  
 suscaepit W 950 scapulas] capulas O non me] nonne O uidebitis] *add.* amodo  
 ADKW ammodo CO admodo (*corr.* ex ab modo)P dicatis] dicctis Z 951 in] *om.* A  
 aduentu] aduento B 952 plangent] *add.* se P punxerunt] pupunxerunt  
 ABMWZ(*corr.* ex popunxerunt) P popunxerunt DOR popuncxerunt CK eum] e-- K  
*add.* De die iuditi<i> (*marg.*) L 953 relinquetur] relinquitur ADKOPW relinquit R  
 relinquit LM lapidem] lapide AKO 954 Iudaeorum] iudeorum ABCLMPZ *add.* et  
 ACDKOPW scandalizabuntur] scandalizabunt KP 955 ostendit] *om.* Z  
 persecutionis] persecucionis B negabunt] negaturi erunt ACDKOP negaturi erant W  
 negant B(*corr.* ex negabant)L 956 abhominationem] abominationem CKOPRW  
 abominacionem A statua] statuam ACDKOPW antichristi] antechristi DMW ante  
 christi A antichrysti O anticristi B anthichristi P antechristum (*corr.* ex antechristi)L  
 posita] positam ACDKOPW desolatio] dissolatio CDKLOPRZ dissolacio A  
 dissoluacio M

## SECUNDUM MATTHEUM

id est consummatio. QUI SUNT IN IUDAEA, id est in confessione fidei,  
 FUGIANT AD MONTES, id est ad doctrinam apostolorum. QUI SUNT IN  
 TECTO, hoc est in contemplatiua uita, non descendant in domum, id est  
 960 in actiuam uitam. IN AGRO, id est in praedicatione euangelii, NON TOLLAT  
 TUNICAM SUAM, id est non reuertatur ad pristinam conuersationem  
 suam. UAE PREGNANTIBUS ET NUTRIENTIBUS, id est uae concupiscentibus  
 res alienas uel auaris; nutrientibus, hoc est mala opera perpetrantibus.  
 HIEME, hoc est persecutio; SABBATO ostendit finem mundi. UBI FUERIT  
 965 CORPUS ILLUC CONGREGABUNTUR AQUILAE: corpus Christus est, aquilae  
 animae sanctorum sunt; aliter, in resurrectione unaquaeque anima suum  
 corpus proprium suscipiat. Per SOLEM euangelii praedicationem  
 significat, per LUNAM ostendit ecclesiam, per STELLAS minores sancti  
 praedicatores. UIRTUTES CAELORUM, hoc est ordo uel agmina angelorum.  
 970 APPAREBIT SIGNUM IN CAELO, hoc est crux Christi, a cuius splendore  
 fuscabitur mundus; per TUBAM, sonitus angelorum. ARBOR FICI est

---

957 consummatio] consummatio M consumatio CDOP consumatio A Iudaea] iudea  
 ABCKLP confessione] confessionem AW fidei] fidaei Z 958 fugiant] fugient  
 W(corr. ex fugiant)P ad] add. patrem et filium et spiritum sanctum uel ACDKOPW  
 doctrinam] doctrina BMR apostolorum] apostolum M apistorum P 959 tecto]  
 add. in tecto R hoc] id R contemplatiua uita] uita contemplatiua ACDOPW uicia  
 contemplatiua K descendant] descendunt (corr. ex descendant)P descendat CDO  
 discendat ABKR(corr. ex discendant)W domum] corr. ex domo L domo BMR 960  
 actiuam uitam] actiua uita BMR actiuam W praedicatione] predicatione  
 BCKLMPWZ predicacione A predicationem R euangelii] euuangelii B tollat]  
 tollant P 961 tunicam] corr. ex tunicam P tunicam KMRZ reuertatur] reuertitur  
 K reuertetur (corr. ex reuertitur)L conuersationem] conuersacionem A conuersionem  
 B 962 suam] om. L uae] ue ABCDMOW pregnantibus] prignantibus DOW  
 pringnantibus A nutrientibus] nuntrientibus A uae<sup>2</sup>] uel ABCLMPRWZ om. DO  
 963 est] om. M mala opera] mala opera (corr. ex opere)L malo opere ABCDKMOPRZ  
 perpetrantibus] perpetrando ACDKOPW 964 hieme] hyeme DKOW hyme AP  
 est] om. B persecutio] persequutio DO persecutione L finem] fine A fuerit] fieret  
 R 965 congregabuntur] add. et C aquilae<sup>1</sup>] aquile ABCDKLOW aquilae<sup>2</sup>] aquile  
 ABDKLOW 966 animae] anime BCLZ sanctorum sunt] sunt sanctorum BLMRZ  
 unaquaeque] unaqueque BCDLMPWZ unaquaque K unaquoque A unaquemque  
 R 967 suscipiat] suspiciunt ABCDKOP suscipint (corr. ex suscipiunt)L accipit MRZ  
 add. De sole et luna AKOPW De sol et luna D De sole et luna et stellis C euangelii]  
 euuangelii B praedicationem] predicationem BCLMPRWZ predicacionem A 968  
 lunam] lucam B ostendit] hoc est C ecclesiam] aecclesiam AMPR aecclesia C  
 minores] minoris K sancti] sunt M significat R add. uel Z 969 praedicatores]  
 predicatorum ABCKLMPRZ add. uirtutes ACDKOPW caelorum] celorum B ordo]  
 ordines ADKOPW hordines C agmina] acmina AR animae W 970 caelo] celo B  
 caelum R hoc est crux christi] om. B a] corr. ex ad P ad DO ac K 971 fuscabitur]

## SECUNDUM MATTHEUM

gentes non credentes; RAMUS EIUS TENER ostendit conuersionem Iudaeorum in futuro, sicut apostolus ait, *Cum plenitudo gentium subintrauerit tunc omnis Israhel saluus fiet.* ERUNT DUO IN AGRO, id est in praedicatione euangelii siue in operatione: UNUS ADSUMETUR, qui complet praedicationem in opere, ET UNUS RELINQUETUR, qui desunt ab opere iustitiae. MOLA, hoc est mundum; DVAE MOLENTES significant ecclesiam catholicam et hereticorum. *Duo in lecto*, id est corpus et anima; et aliter, id sunt, in quiete, monachi uel penitentes, ostendit et inde similiter electi et reprobii.

I. 25. (Mt. 25:1-33) SIMILE EST REGNUM CAELORUM DECEM UIRGINIBUS. Haec pars pro toto mundo ponitur, et pro masculis et feminis; pars ecclesiae catholicae hypocrisis inuidetur. ACCIPIENTES

---

fuscatur ACKP per] pre (corr. ex per)W tubam] tuba B(corr. ex turba)CD turbam LP turba AKMORW angelorum] add. <De> fico (marg.) L fici] corr. ex fisi C fichi P est gentes] est gens (corr. ex gentes)L gentes sunt ACDKOP gente sunt W 972 credentes] credens (corr. ex credentes)L ramus] ramos AKP rammos C conuersionem Iudaeorum in futuro] iudaeos (iudeos ACP) illos qui in fine (finem K) credituri erunt ACDKOPW conuersionem] conuersionem BL 973 Iudaeorum] iudeorum BLM ait apostolus] apostolus ait ACDKOPW gentium] gencium M 974 omnis] omnes ALPR fiet] add. et B agro] corr. ex agrum P carne A 975 praedicatione] predicatione KLMPRWZ predicationem BC predicationem A euangelii] euuangelii B operatione] operatione A operationem B adsumetur] adsummetur C adsumitur BLMR 976 complet] conplet ABDKLMOPWZ praedicationem] predicationem BLMPRZ praedicatione DO predicatione CK predicacione A et unus] et unum R om. B relinquetur] relinquitur ABDKMORW qui] cui ACDKLOPW desunt] deest L; ab] om. ACDKLOPW 977 opere] opera ACDKOPW iustitiae] iusticiae ABCMW mola] mol- C est] es<t> R om. KW add. in M duae] due KW duo ABDMRZ(corr. ex duae)P significant] significat P 978 ecclesiam] aecclesiam MR ecclesia BCDKO aecclesia A ecclesias P catholicam] catholica ABCDKO catholicorum P hereticorum] <h>ereticorum R heretichorum P ereticorum M erethicorum C duo] duae K id est corpus et anima et aliter] om. R 979 et aliter id sunt ... electi et reprobii] om. B quiete (editor's correction)] quietae Z quietem ADKMORW(corr. ex quid)P quietum C quietes L monachi (editor's correction)] monachos BLMZ monachus R monachum CDKOPW monacum A penitentes] pe<ni>tentes R poenitentem AKW paenitentem DO penitentem CP 980 electi] aelecti R reprobii] add. <De> uirginibus (marg.) L 981 simile] similiter Z est] erit M om. RZ caelorum] celorum B decem] decim AKOPW 982 uirginibus] uir<gi>nibus R haec] hec BM pro toto mundo] per totum mundum ACDKLMOPRW ponitur] ponatur D masculis] corr. ex masculos L masculos ABCDKMOPRW et] add. pro ACDKORW per P 983 feminis] corr. ex feminas L

SECUNDUM MATTHEUM

985 LAMPADAS SUAS, significat castigata quasi per ignem corpora sua munda  
 et purgata recipiunt in aeternum. Uirgines sunt eo quod Christum non  
 negauerunt et quinque corporis sensus immaculatos custodierunt;  
 uirgines corpore, uirgines anima. QUINQUE PRUDENTES sunt eo quod  
 opera sua pro regna caelestia laborauerunt; QUINQUE STULTAE sunt quae  
 990 de quinque corporis sensibus nec unum seruauerunt in deo, sed propter  
 retributionem saeculi in laudes hominum gesserunt, et quia semper  
 quaerunt testimonium hominum, cum sint casta corpore et mente  
 polluta. DORMITARE enim ante mortem languescere est; DORMIRE uero in  
 morte quiescere. MEDIA NOCTE, id est in errore huius mundi, siue in  
 securitate neglegentiae. CLAMOR FACTUS EST, id est quia scriptura semper  
 995 clamat quia Christus uenturus est. EXITE OBUIAM EI, id est praeparate  
 corda ad rationem reddendam; et quia in die illa omnes animae iustorum  
 uolabunt in aere obuiam Christo, et sic semper cum domino erunt, et

feminis ABCDKMOPR pars] pares B ecclesiae] aecclesiae ACM ecclesie BL ecclesia  
 K aeccleae R catholicae] cattholicae C catholice B add. et pros B hypocrisis (editor's  
 correction)] hypochrisis P ipocrisis B hypocrisi DKOW ypocrisi C hypocri si A  
 hypocrisin Z hypocris LMR inuidetur] corr. ex inuiditur L inuiditur ACDKMOPRW  
 uidetur Z 984 lampadas] lampades ABDKLMORZ lampadaes W castigata]  
 casticata AKO 985 recipiunt] recipiuntur P accipiunt MRZ in] add. regnum P  
 aeternum] eternum BCZ eo quod] qui ACDKOW eo qui (corr. ex quod)P 986  
 immaculatos (editor's correction)] immaculatas Z immaculatae CM immaculate  
 ABDKLOPRW 987 corpore] corporae R uirgines] add. et ACDKOPW anima  
 (editor's correction)] animae CDKLMOPRZ anime AB mente W 988 opera] opero P  
 pro] propter Z caelestia] celestia BL laborauerunt] loborauerunt M quinque] v  
 B stultae] stulte BLP stulti ACDKWRZ stulta W quae (editor's correction)] qui  
 ABCDKLMOPRWZ 989 sensibus] corr. ex sensu L sensu Z sensus ABCDKMORW  
 sensos P nec] sed B deo] deum B duo R 990 retributionem] retribucionem A  
 saeculi] seculi ABLMOPWZ gesserunt] gesserunt ADO gerunt C uerterunt (corr. ex  
 gesserunt)L 991 quaerunt] querunt ABCKLMPWZ casta] castae P casto BZ  
 corpore] corpora ACDKMORW et] om. BMR 992 polluta dormire] pollutare A  
 polluta] poluta B pulluta KR pollutae P dormire] dormire W mortem] morte  
 AB somno L languescere] langescere R languiscere Z languiscaere W est] add. ante  
 morte L om. B dormire] dormire P uero] add. est Z om. L 993 morte] mortem  
 R quiescere] add. est L errore] herore A heremo L mundi] seculi B 994  
 securitate] securitatem B neglegentiae] negligentiae K negligenciae M neclegentiae  
 BP clamor] clamor C id est] om. W 995 clamat] clamat C obuiam] ouiam  
 O ei] eius A praeparate] preparate BCLMPZ preparatae AW preparata R 996 ad]  
 om. ABCDKMOPRW rationem] racionem AP ratione BMR reddendam] reddenda  
 ABCDKMOPRW et] om. W animae] anime ABL 997 uolabunt in] uolabunt B in  
 Z om. MR obuiam] obiam P ouiam O et s.] om. Z

## SECUNDUM MATTHEUM

1015 conuocat fideles ad regnum. FATUAE EXCLUDUNTUR FORAS ET QUAERUNT  
 OLEUM: acsi dicant, Et uos uidistis opera nostra qualia fuerunt, et dicunt,  
 1000 DOMINE, DOMINE, APERI NOBIS, ET DOMINUS DICIT, NESICIO UOS, id est  
 nescio opera uestra bona. SICUT HOMO PEREGRE PROFICISCENS UOCAUIT  
 SERUOS SUOS: homo Christus est, peregre profectus est, de mundo ad  
 patrem; uocauit seruos suos, id est, doctores. DEDIT ILLIS BONA SUA, id est  
 1020 doctrinam euangelicam. QUINQUE TALENTA, id est quinque corporis  
 1005 sensus: uisus, auditus, odoratus, gustus, tactus, quos per consuetudinem  
 solebat mouere ad causas transitorias, convertat ad aeternas. Sicut de  
 uisu dictum est, *Auerte oculos meos ne uideant uanitatem*; et de auditu  
 ait, *Custodi aures tuas ne audias uerba blasphemiae uel detrahentis*. De  
 1025 odoratu dicit, *Bonus odor sumus deo in his qui pereunt et in his qui salui*  
 1010 *fiunt*. De gustu dictum est, *Nolite maledicere sed magis benedicite*; qui  
 communicauit blasphemiam, communicet praedicationem et  
 confessionem. De tactu dicitur, *Qui furabatur, iam non furetur sed magis*  
*laboret manibus, ut habeat unde tribuat indigentibus*. Ideo fiunt decem

---

998 conuocat] cum uocat BL conuocauit M fatuae] fatue BDLM excluduntur] se  
 laudantur R quaerunt] querunt ABCLMRWZ querent P 999 oleum] corr. ex oleo  
 P oleo ACDKORW et] om. MRZ uidistis] uidetis (corr. ex uiditis)L qualia] qualis  
 ABCDKMOPRW fuerunt] fuit ABCDKLMOPRW et dicunt] om. B 1000 aperi]  
 apperi A apere K dicit] respondit W id est nescio ... uocauit seruos suos<sup>1</sup>] om. B  
 1001 bona] add. De x talen<tis> (marg.) L peregre] peretre P uocauit seruos suos]  
 om. D 1003 est] add. id est ACDKOPW 1004 doctrinam euangelicam] doctrina  
 euangelica M doctrina euuangelica B doctrina euagelica R talenta] corr. ex thalenta  
 C quinque] quique B 1005 sensus] sensu L odoratus] oderaetus P gustus] add.  
 et DOP quos] quod ACDKLMOPRWZ consuetudinem] consuitudinem A  
 consuetuetudinem C 1006 transitorias] trasitorias (corr. ex traditorias)P traditorias  
 A traditoriras C conuertat] conuertit K aeternas] eternas BCL heternas P uisu]  
 uisio B 1007 oculos] oculos C uanitatem] uana B de] om. R auditu] corr. ex  
 auditum P auditu B 1008 custodi] custodite B custode A custod W blasphemiae]  
 blasfemiae A blasphemie C blasfemie B blasphemias R detrahentis] detrahentes MR  
 detractionem ACDKOPW 1009 odoratu] oderatu AB odorato K dicit] add.  
 apostolus ACDKOPW odor] hodor A sumus] summus C qui<sup>1</sup>] quae R que DMZ  
 1010 gustu] corr. ex gusto P gusto ABCDKOW benedicite] benedicere LMRZ (corr. ex  
 benedicite)P 1011 communicauit] conunicauit M communicat CDKLOP  
 conunicat (corr. ex conminicat)A blasphemiam] blasphemias R blasphemiam M  
 blasphemiae CDKLOPW blasfemiae A communicet] comunicet A comunicit B  
 praedicationem (editor's correction)] predicationem BMPR praedicatione DO  
 predicatione CKWZ predicacione A predicationi (corr. ex predicatione)L 1012  
 confessionem] confessione ACDKLOWZ tactu] tacto B dicitur] dititur W magis]  
 maius AP 1013 laboret] laborat W add. operando ACDKOPW manibus] add. suis

SECUNDUM MATTHEUM

talenta. DUO TALENTA, id est intellectus et operatio; et aliter, duo  
 1015 testamenta, id est uetus et nouum. Qui habet haec et implet exemplis et  
 uerbis docet, saluat semetipsum et alios; ideo si instruit hominem in  
 eodem intellectu et in eadem operatione, ideo geminantur. UNUM  
 TALENTUM ostendit intellectum; ABSCONSUM IN TERRA, id est qui  
 praedicationem euangelii pro terrenis lucris docet, uel his, qui nec uerbis  
 1020 praedicant nec exemplis docent, huiusmodi sapientia nihil est. POST  
 MULTUM UERO TEMPORIS, id est in fine mundi; UENIT DOMINUS SERUORUM  
 ILLORUM, METET UBI NON SEMINAUIT, ostendit fidem gentium ubi non fuit  
 praedicatio doctorum. TOLLITE TALENTUM ET DATE EI QUI HABET DECEM, id  
 est ipsum intellectum; quem celauit sub terra, id est sub cupiditate, tollere  
 1025 ei et perdere a sensu suo et de terra uiuentium. 'Date ei qui habet  
 decem', hoc est qui genuit in bono opere. Quinque sensus sicut ait  
 apostolus, *Ipsi sibi sunt lex qui ostendunt opus legis in cordibus suis.* QUI

---

quod bonum est *ACDKOPW* tribuat] retribuatur *AMP* add. necessitatem patienti *CKW*  
 necessitatem patienti *ADOP* indigentibus] indigenti *B* om. *ACDKOPW* fiunt] fient  
*R* decem] x *R* decim *ABKOPWZ* 1014 talenta<sup>1</sup>] thalenta *C* talenta<sup>2</sup>] talen<sup>3</sup>tha *C*  
 operatio] operacio *A* 1015 testamenta] talenta menta *B* id est] om. *ACDKOPW*  
 nouum] corr. ex nouo *P* habet] abet *P* haec] hec *ABK* hac *R* et<sup>2</sup>] om. *P* 1016  
 saluat] salua *A* fluat *K* semetipsum] se metipsum *A* semedipsum *C* ideo] id est  
*W*(corr. ex ideo)*L* si] om. *MRWZ* 1017 eodem] eondem *A* add. in *Z* intellectu] corr.  
 ex intellectum *P* intellectum *ACDKOW* operatione] operationem *CDKORW*  
 operacionem *A* rationem *P* geminantur] gemminantur *C* geminatur *M* germinantur  
*LZ* 1018 talentum] thalentum *C* terra] terram *D* intellectum] folio damaged *P*  
 1019 praedicationem euangelii ... a sensu suo] folio damaged *P* praedicationem]  
 predicationem *CKLMRWZ* predicacionem *AB* euangelii] euuangelii *BL* pro]  
 propter *ABCDKLORW* terrenis lucris] terrenas lucras *L* lucris] om. *R* uel] uae *Z*  
 his] is (corr. ex his)*LW* 1020 praedicant (editor's correction)] predicant *BZ* praedicat  
*DO* predicat *ACKLMRW* docent] docet *ACDKLMORW* huiusmodi] huius  
*ACDKOW* nihil] nichil *C* 1021 temporis] temporibus *A* in] om. *R* finem] fine  
*ABMR* 1022 illorum] corr. ex suorum *M* add. id est christus *ACDKOW* metet]  
 mettet *C* metit *L* gentium] gencium *M* 1023 praedicatio] predicatio *BCKLWRZ*  
 predicacio *AM* talentum] thalentum *C* et] om. *BMZ* decem] decim *AKW* add.  
 talenta *ADKOW* thalenta *C* 1024 quem] quam *BKLMR* celauit] caelauit *MZ* sub  
 terra] super terram *BMR* sub terram *ACDKO* cupiditate] corr. ex cupiditatem *L*  
 cupiditatem *ABCDKMO* cubiditatem *R* 1025 ei] eum *L* eum] om. *ACDKLMORWZ*  
 a sensu suo] a senso suo *R* ascensu suo *CDKLO* ascenso suo *A* a sensu *BW* et] om.  
*C* de] om. *A* de terra] detersa *M* uiuentium] uiuencium *M* habet] abet *W* 1026  
 decem] x *MZ* decim *AKORW* genuit] germinauit *LR* ieminauit *A* geminant *W*  
 in] om. *B* 1027 sibi sunt] sunt sibi *W* sibi] om. *K* lex] om. *MR* qui habet dabitur  
 ei ostendit] om. *P*

SECUNDUM MATTHEUM

HABET DABITUR EI, ostendit qui habet fidem et caritatem dabitur ei intellectus et operatio et uirtus; QUI NON HABET, IPSUM QUOD HABET  
 1030 AUFERETUR AB EO, ostendit qui habet fidem et non habet caritatem et operationem, ipsa fides morietur in eo. MAIESTATEM, hoc est potestatem; HAEDI populum Iudaeorum significant; OUES uero populum gentium siue deo credentes. DEXTRUM hoc est prosperum, siue rectum; SINISTRUM uero aduersum, siue poenale, quia apud deum nihil sinistrum est.

1035 I. 26. (Mt. 26:6-75) CUM UENISSET IN BETHANIAM: Bethania interpretatur domus oboedientiae; hic DOMUS pro mundo ponitur. LEPROSUS totum genus hominum significat. MULIER id est futura ecclesia; ALABASTRUM ampulla uel uas dicitur; UNGUENTUM mixtio pigmentorum; *pistici* mortario marmoreo; sed alabastrum significat

---

1028 ostendit qui habet fidem .. dabitur ei] *om. D* ostendit qui habet fidem ... auferetur ab eo] *om. A* caritatem] karitatem *C* dabitur] dabit *RZ* 1029 intellectus] intellectum *BCDKMOPRZ* operatio] operationem *RZ* et] *om. LM* uirtus] uirtutem *RZ* uirtutum *M om. L add. et P* qui non habet ... operationem] *marg. L* qui] *add. autem L* ipsum quod] ipsut qui *B* 1030 auferetur] aufferetur (*corr. ex offeretur*) *L* ab eo] habeo *P* fidem] *om. B* habet] abet *C* 1031 operationem] operacionem *A* fides] *om. P* morietur] moritur *BM* mouetur *C* maiestatem] magestatem *C* potestatem] *add. et LMR* 1032 haedi] hedi *ADKOW* edi *B* haedes *Z* hii *LMR* populum Iudaeorum significant] significant populum iudaeorum *DKOW* significant populum iudeorum *CP* significat populum iudeorum *A* populum] populus *LMR* Iudaeorum] iudeorum *BLMZ* significant (*editor's correction*)] significat *BLMRZ* uero] ueri *LMR* populum] populos *L* populus *BMR* gentium] gencium *M* 1033 deo] dei *ABCDKLMOPRW* dextrum] ----- (*folio damaged*) *P* sinistrum] sinixtrum *P* uero aduersum siue] ----- (*folio damaged*) *P* 1034 poenale] penale *BPR* paenale *KMZ* quia] qui *A* apud] caput *M* nihil] nichil *C* sinistrum est] est sinistrum *LMRZ om. P add. De passion<e> (marg.) L* 1035 cum uenisset ... uel baptismum] *om. P (folio damaged)* Iesus] dominus *W om. D* Bethaniam] bethania *ABCDKMOW* betthania *R* Bethania] hoc *BLMRZ add. est Z* 1036 interpretatur] interpraetatur *DO* interpretat *R add. in LMRZ* domus<sup>1</sup>] domum *LZ* domo *BMR* oboedientiae] oboedientie *B* obaedienciae *M* domus<sup>2</sup>] domum *W* 1037 leprosus] laeprosus *R* totum] totus *CM* hominum] humanum *ABR* id est futura ecclesia] ecclesia est futura *DKOW* aecclesia est futura *AC* 1038 alabastrum] alabastrum *A* dicitur ampulla uel uas] ampulla ueŪl uas dicitur *ACDOW* appulla ueŪl uas dicitur *K* unguentum] ungentum *BOR* mixtio] mixcio *W* 1039 pigmentorum] picmentorum *K* pigmentarum *LMR* pigmentarium *Z* picimentorum *A* pitimentorum *W add. preciosarum B* *pistici* mortario marmoreo] *pistici* mortarium marmoreum *MRZ* *pistici* id est marmorei nardum mortarium dicitur *C* *pistici* id marmorei nardum mortarium dicitur *ADO* *pistici* id marmorei nardum mortarium *K* *pistici* id marmorei

SECUNDUM MATTHEUM

1040 corpus hominum, unguentum est fides hominum uel baptismum;  
 CAPUT CHRISTI deus pater est. RECUMBENS, id est super ecclesiam.  
 PAUPERES SEMPER HABETIS UOBISCUM, et de illis pauperibus dixit qui  
 spiritali indigent doctrina, siue qui cibo corporali indigent. ME AUTEM  
 NON SEMPER HABETIS, id est corporaliter secundum carnem. Ioseph  
 1045 uenditus est a fratribus, Iesus a discipulo; Ioseph missus est in puteum,  
 Iesus missus est ad infernum; Ioseph uenditus est in Aegyptum xx  
 argenteis, ut saturaret famem corporis, Christus uenditus est xxx argenteis  
 pro peccatis hominum et pro fame fidei, sicut scriptum est in Hieremia  
 propheta, *Suspenderunt mercedem meam xxx argenteos, quos*  
 1050 *adpretiatus sum ab eis.* ET EXINDE QUAEREBAT OPORTUNITATEM, id est  
 tempus congruum; per AZIMAM sinceritatem mentis ostendit. BIBAM  
 ILLUD UOBISCUM NOUUM IN REGNO PATRIS MEI: 'uobiscum', id est in

nardi mortarium dicitur W alabastrum] alabastrum A 1040 hominum] humanum  
 ACDKOW unguentum est corpus hominum] om. L unguentum] ungentum BOR  
 ----- F (folio damaged) fides] corpus BFMRZ hominum] add. a crisma F  
 baptismum] babtismum L 1041 caput] capud BK Christi] corr. ex christus L  
 christus FMRWZ pater est] add. pedes christi aduentus eius in carnem ACDKOW  
 pedes christi ad-----nem (folio damaged) P recumbens] recubens P id] hoc F  
 ecclesiam] ecclesia B aecclesia MPR 1042 pauperes semper] pau----- (folio  
 damaged) P habetis] habebitis BMPR illis pauperibus] illos pauperes ABCDKORW  
 illos paupe--- P illis pauperes F dixit] dicit ACW ----- P qui] --- P 1043 spiritali]  
 corr. ex spiritalem L spiritalem ABCDFKMORWZ -----li (corr. ex -----lem)P  
 indigent] intellegent R doctrina] corr. ex doctrinam L doctrinam ABCDFKMOPRWZ  
 cibo (editor's correction)] cybo (corr. ex cybum)P cibum ABDKORWZ(corr. ex cibo)L  
 cybum CFM corporali] corr. ex corporale P corporalem ACDFKMORWZ corporum  
 B 1044 habetis] om. BL habebitis FMORZ carnem] add. dixit hic B 1045  
 uenditus] uinditus B a] ad A Iesus] christus ACDKOPW missus] misus AP est<sup>2</sup>]  
 om. K puteum] puteo B 1046 missus] misus A est<sup>1</sup>] om. KZ ad] in BW  
 infernum] inferno B Ioseph] iosep L uenditus] uinditus BP est<sup>2</sup>] om. B  
 Aegyptum] egyptum LZ aegypto BDKPRW aegipto C egypto MO xx] uiginti B xxx  
 FK 1047 argenteis] corr. ex argenteos L argenteos ABCDFKMOPRW famem] famen  
 AP xxx argenteis] om. M xxx] triginta BF argenteis] corr. ex argenteos L argenteos  
 ACDFKMOPRW 1048 fame] famem BCDFKR famen AOP Hieremia] hyeremia  
 MO hieremie B hieremiam FR zacharia C 1049 propheta] corr. ex prophete L  
 prophete B prophetam FR suspenderunt] adpenderunt W xxx] triginta W  
 argenteos] argenteis M quod] quos ABCDFKLMOPRW 1050 adpretiatus]  
 adpreciatus BLMOWZ adpraeciatus D adpreciatus C aprepiatus P aprepiatus AK  
 sum] om. W ab] corr. ex hab P om. B et] om. ABCDKOPW quaerebat] querebat  
 CDFLPWZ(corr. ex querebant)M quarebat O querebant AKP oportunitatem]  
 opportunitatem P 1051 tempus] om. M azimam] azimum KW sinceritatem  
 mentis] sinceritatem mensis B mentis sinceritatis F 1052 illud] illum ABFLMRZ  
 nouum] om. ABCKLOW regno] regnum A id est] dixit FR in] om. B

SECUNDUM MATTHEUM

membris suis; 'in regno', id est in ecclesia. PERCUTIAM PASTOREM, id est  
 Christum, ET DISPERGENTUR OUES, id sunt apostoli. PRAECEDAM UOS IN  
 1055 GALILEAM, significat quod relictis Iudaeis abiit ad gentes. TRANSEAT A ME  
 CALIX ISTE, id est passio. Dixit hoc pro parte carnis, ut non pateretur a  
 gente sua. GLADIUM uerbum diuinum est, siue spiritus sanctus;  
 AMPUTATA AURICULA, id est, amputatum auditum Iudaeorum.  
 Inmunditiam ex ore Iudaeorum accepit, ut nostram inmunditiam  
 1060 purgaret. Flagella sustinuit ut nos de flagellis peccatorum liberaret. Sicut  
 Adam extendit palmas in lignum uitae, ita et Iudaei EXTENDERUNT  
 PALMAS IN CHRISTUM, proinde Christus extendit palmas in lignum crucis.  
 Per CANTUM GALLI ostendit respectationem spiritus sancti; RECORDATUS  
 PETRUS MEDIA NOCTE, id est praesens uita. Ioseph traditus est in uinculis,  
 1065 saluator uinctus ductus est a Iudaeis, ut nostrorum uincula peccatorum  
 solueret. Isaac portans sibi lignum ad mortem, saluator portauit sibi  
 crucem ad passionem; Isaac aries liberat, a saluatore latro prouocatur;

---

1053 membris] menbris AMP regno] regnum FMRZ id est] om. M ecclesia]  
 aecclesia MPR percutiam] percuciam MW ---cuciam P id] hoc F 1054 Christum]  
 add. et ACDKOPW oues] ouis B sunt] est ACDKLMOPRWZ apostoli] apostolos  
 L praecedam] precedam BCLMRWZ precidam A percedam P precedamus F 1055  
 Galileam] galileam P galilea ABCDFKMOZ significat] singnificat R quod (*editor's  
 correction*)] om. ABCDFKLMOPRWZ relictis Iudaeis] relictis iudeis AC ----ct----- P  
 relictos iudaeos FR relictos iudeos BLM abiit] (*corr. ex habiit*)L habiit BMR abisse  
 se DKOW abisse C habisse se A -abisse se P a] ad A 1056 dixit hoc] hoc dixit  
 ACDKOW pro parte] pro parte(*corr. ex partem*)L pro partem B per partem FMRZ  
 et] om. ACDKORW pateretur] pate [et] retur R 1057 gladium] gaudium FR 1058  
 amputata auricula id est] om. C amputata] ambutata M amputa F amputauit  
 ADKOW auricula] auriculam ABDKOW amputatum] amputauit ACDKOW  
 Iudaeorum] iudeorum ABCMZ 1059 inmunditiam<sup>1</sup>] inmundicia ABM inmunditia  
 CDFKOPR Iudaeorum] iudeorum ABCL nostram] nostra ABCDFKLMOPRZ  
 inmunditiam<sup>2</sup>] inmunditia CDKNOPR inmundicia ABM 1060 flagella] flagellas R  
 --lagella P sustinuit] sustenuit BR peccatorum liberaret] ----- P 1061  
 palmas] manus R in lignum uitae] ----- P lignum] *corr. ex ligno* L ligno BFMR  
 uitae] uite BL Iudaei] iudei ABCL 1062 Christum] christo BFMR Christus  
 extendit] extendit christus F palmas<sup>2</sup>] *add. suas* F lignum] ligno B 1063 cantum]  
 canticum ACDKOPW galli] gallis B respectationem] respectione B respicionem P  
 sancti] *add. per quam* ACDKOP per quem W recordatus petrus] recordatus est petrus  
 ACDKOPW om. M 1064 nocte] nox ABCDKLMOPRWZ praesens] presens  
 ABCFKLMOPRWZ est<sup>2</sup>] om. CDKOPW 1065 saluator] saluatur A a] *corr. ex ad* P  
 ad C Iudaeis] iudeis ABCLMP iudaeos R nostrorum uincula peccatorum solueret]  
 solueret uincula peccatorum nostrorum F 1066 solueret] liberaret Z om. R Isaac]  
 isahac CP isac W portauit] portabat F portans ACDKOW portansi P 1067 Isaac]  
 isahac C ad(*del.*) isahac P liberat] liberauit FR a] om. ABCDFKLMOPRW